ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Foram esta semana veiculadas várias notícias sobre o estado de degradação do quartel da

Guarda Nacional Republicana (GNR) de Grândola, há muito conhecido e desde há muito motivo

de preocupação e atenção por parte do Grupo Parlamentar do CDS-PP.

O quartel onde o destacamento territorial da GNR está instalado é um edifício muito antigo e

num avançado estado de degradação, sendo que a falta de condições das camaratas já levou a

que a Autarquia tenha arrendado um edifício para os oito militares pernoitarem.

Em declarações, o Senhor Presidente da Câmara Municipal de Grândola (CMG) afirmou que

esta questão se arrasta há pelo menos dois anos e que os militares são obrigados a viver e a

trabalhar em péssimas condições. Além das camaratas, também os gabinetes de trabalho e os

quartos estão degradados.

A falta de meios humanos e materiais, nomeadamente de viaturas, foi outra das preocupações

levantadas pelo autarca.

Este destacamento territorial abrange os concelhos de Grândola e Alcácer do Sal, no distrito de

Setúbal, sendo que o Senhor Presidente da CMG propôs a mudança para as instalações da

antiga concessionária 'Estradas da Planície', junto ao Bairro da Tirana, também em Grândola,

que foram devolvidas ao Estado e têm condições para receber o comando.

O CDS-PP considera que é obrigação do Estado, através das forças policiais, garantir a

segurança dos seus cidadãos quer ao nível da sua integridade física quer ao nível dos seus

bens.

Para que essa segurança e proteção possam ser garantidas de forma mais eficiente e eficaz, as

forças policiais necessitam de condições adequadas à sua operacionalidade, tanto em meios

técnicos como em meios materiais e humanos.

A falta de condições nas instalações do quartel da GNR de Grândola afeta a qualidade de

trabalho dos militares e levou já os presidentes das cinco câmaras que compõem a Comunidade

Intermunicipal do Alentejo Litoral (CIMAL) – Sines, Santiago do Cacém, Alcácer do Sal,

Grândola e Odemira –, a reunir com o Governo.

Dessa reunião, segundo um comunicado da CMG, os autarcas terão sido informados de que

existem 400 mil euros em Orçamento do Estado para as obras de adaptação das instalações do

quartel da GNR, faltando elaborar o projeto.

O CDS-PP teme que, a manter-se esta situação, a GNR de Grândola veja reduzida a sua

eficácia e operacionalidade na segurança e proteção às populações.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

da Administração Interna através de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa. conhecimento do avançado estado de degradação do Posto da GNR de

Grândola?

2- Confirma V. Exa. a falta de meios humanos e materiais no referido posto?

3- Pode V. Exa. confirmar que esta falta não afeta a eficácia e operacionalidade deste

destacamento na segurança e proteção às populações?

4- Confirma V. Exa. a existência de 400 mil euros em Orçamento do Estado para as obras

de adaptação das instalações do quartel da GNR?

5- Confirma V. Exa. que falta elaborar o projeto? Se sim, qual o motivo do atraso?

6- Quando começarão as obras no Posto da GNR de Grândola?

7- Tem V. Exa. conhecimento da disponibilidade das instalações da antiga concessionária

'Estradas da Planície', junto ao Bairro da Tirana, também em Grândola?

8- Considera V. Exa. viável a mudança das atuais instalações para estas, mesmo que

temporariamente enquanto não são realizadas as obras necessárias?

9- Que medidas estão a ser tomadas para resolver a situação destes militares?

Palácio de São Bento, 13 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1330
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-14
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Degradação do Posto da Guarda Nacional Republicana de Grândola
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-13T10:44:31+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2019-02-14T16:27:36+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-14T17:00:59+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-13T10:45:50+0000
	Unknown signer 3b025be5c805489462a4e5695783630f15cc592e

		2019-02-14T16:28:21+0000
	Unknown signer 81868714b0032ba2f808dc6c089130907bf290d1

		2019-02-14T17:01:04+0000
	Unknown signer 9a6b88cb4c2a92978c6c38e15d0d44eb8d78f840